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1 ÚVOD

Cesta karibských ostrovů k nezávislosti je rozsáhlou a zajímavou kapitolou dějin

Karibiku1, převážně druhé poloviny 20. století. Avšak první ostrovní zemí, která v

Karibiku získala nezávislost, byla Haiti, a to už na počátku 19. století. Tím však jejich

peripetie neskončily, jelikož už následující století, roku 1915, se Haiti dostalo do

područí Spojených států amerických. Dvacáté století tak pro ně znamenalo další boj o

vydobytí vlastní samostatnosti, čímž se zařadilo vedle svých ostrovních sousedů, kteří

se i přes odlišnou dobu obsazení evropskými mocnostmi, rozdílný způsob kolonizace,

využívání ostrovů i postoj jejich nových vládců k otrokářství, pokusí dosáhnout

autonomie, a to právě v období, kdy je svět po dvou světových válkách, zuří studená

válka a hrozí otevřený konflikt mezi Západem a Východem.

Území ostrovního Karibiku se rozkládá v nejjižnější části Severní Ameriky,

přičemž toto území je mnohdy označováno jako Západní Indie. Region se vyznačuje

velkou rozmanitostí a některá území jsou velmi malá. Na ostrově Svatý Martin

například na rozloze 53 čtverečních kilometrů žije přibližně 37 tisíc obyvatel. Naopak

obyvatelstvo Jamajky dosahuje téměř ke 3 milionům. Region není rozdělen jen

geografickými a demografickými odlišnostmi. Jsou tu také rozdíly jazykové a kulturní.

Vzhledem k tomu, že karibské státy patřily pod různé koloniální říše, tak hlavními

jazyky Karibiku jsou angličtina, francouzština, španělština a holandština. Odlišnosti

v kulturách, náboženstvích, tradicích, ale třeba i sportech nejsou dány jen původními

národy, které ostrovy kolonizovaly, ale i nedávnou migrací. Příchod Indů, kteří měli

nahradit osvobozené otroky, tak do Karibiku přinesl hinduismus, který se na mnoha

ostrovech stává dominantním náboženstvím. 2

Dějiny Karibiku můžeme vnímat jako dějiny pohybu národů. Neosídlené ostrovy

poskytly azyl domorodým indiánům kmene Arawak před rozpínavostí Karibů. Karibové

se ale stejně do oblasti přesunuli a Arawaky téměř kompletně vytlačili. Příjezd

Kolumbovy flotily s sebou přivedl první Evropany, kteří byli rychle následováni

zástupci tehdejších velmocí.3 Důsledkem rozšíření zemědělství byl obrovský přísun

afrických domorodců do kolonií. Po zrušení otrokářství a odchodu černého obyvatelstva

z nenáviděných plantáží nastala migrace Indů, kteří doplnili stavy zaměstnanců

1 Termín Karibik tu zde bude používán pro označení ostrovních států v Karibském moři (viz Příloha č. 1).
2 KNIGHT, Franklin W., PALMER Colin A., The Modern Caribbean, s. 315.
3 FERNÁNDEZ-ARMESTO, Felipe, 1492: The Year Our World Began, s.21.
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v zemědělství. Objevení ropy pak vedlo k četnému příchodu obyvatel obou pevninských

Amerik. Symbolickou tečkou může dnes být prosperující cestovní ruch, který do

Karibiku ročně přiláká miliony turistů ze všech koutů světa.

1.1 Cíle a struktura práce

Cílem této diplomové práce je zmapovat cestu karibských ostrovních států k

nezávislosti s ohledem na události, které se udály během druhé poloviny 20. století ve

světě (např. studená válka). Hlavním přínosem této diplomové práce by tak mělo být

ucelené shrnutí dějin dekolonizace jednotlivých karibských ostrovů s přihlédnutím k

zásadním okolnostem (otroctví, rasové napětí), které vyvolaly snahu kolonií získat

postavení svobodného území.

Hlavní otázkou této práce je: Jakým způsobem a v jaké míře se karibským

ostrovům podařilo vymanit z koloniálního stavu?

Jelikož největší nepokoje byly na územích britského Karibiku (např. Grenada,

Jamajka), je potřeba řešit také otázku, jaké podmínky byly v těchto britských koloniích,

že vyústily v aktivní boj? V ostatních částech byla sice situace klidnější (např. Aruba),

ale i tam se do popředí dostal požadavek autonomie. Jaké byly tedy konkrétní důvody,

které k tomu jednotlivé státy vedly? Byla to jejich koloniální minulost spjatá s

otroctvím, špatné podmínky v zemi (hospodářské problémy), přílišný vliv mateřských

zemí, zásahy Spojených států, či se země pouze svezly na vlně celosvětové

dekolonizace?

K zodpovězení těchto otázek je důležité zabývat se okolnostmi, které vedly ke

karibské dekolonizaci, ať už to bylo otroctví, nacionalistické projevy nebo i přílišný vliv

USA. Právě blízkost regionu ke Spojeným státům se projevovala americkou snahou

udržet v Karibiku svou mocenskou sféru vlivu. Američané tak ve dvacátém století na

ostrovech hned několikrát vojensky zasáhli s cílem stabilizovat region a zabránit

evropským národům, aby tu upevnily svou moc. Na Kubě, Haiti a Dominikánské

republice použili Američané celou škálu intervenčních prostředků od vojenské okupace

až po finanční kontrolu.

Cesta jednotlivých karibských ostrovů k nezávislosti je pak obsahem dalších

kapitol této práce. Pro zlepšení přehlednosti jsou vymezeny základní kapitoly dle

působnosti evropských koloniálních mocností v Karibiku. Jedná se tak o britský

Karibik, holandský Karibik, americký Karibik a francouzský Karibik. Právě pro
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pochopení pohnutek, které vedly jednotlivé kolonie k osamostatnění či případně k

setrvání v závislém stavu, jsou popsány nejdůležitější události každého státu v průběhu

jeho existence.

V práci se též věnuji třem zemím – Haiti, Dominikánské republice a Kubě, které

svou nezávislost získaly již dříve. Ale právě ve 2. polovině 20. století musely bojovat za

její udržení, případně odrážet zásahy USA nebo Sovětského svazu do svých záležitostí.

Poněvadž cesta k nezávislosti karibských států začala celou řadou nepokojů, svůj vzor

mohly právě vidět v těchto již samostatných státech, které si svou nezávislost musely

vybojovat.

Poslední kapitola se věnuje organizacím sdružující karibské státy, které vznikaly

již v průběhu dekolonizace, ale podstatnou úlohu získaly až po vyhlášení samostatnosti.

Jelikož získání nezávislosti s sebou nepřinášelo pouze pozitivní dopady, musely nové

státy čelit zejména ekonomickým problémům a nestabilitě vlád. Tyto problémy se státy

snažily řešit právě pomocí sdružování a vzájemné pomoci v rámci organizací (např.

Západoindická federace), které však zpočátku neměly dlouhou životnost.

1.2 Použité metody

Základní metodou této diplomové práce bude metoda přímá, spočívající v prostudování

velkého množství zejména zahraniční odborné literatury, dobových pramenů, článků,

ale i zahraničních internetových zdrojů. Následně dojde k jejich zhodnocení a

interpretaci.4

Pro první kapitolu práce bude užita metoda diachronního přístupu, kdy budou

podle časové posloupnosti nejprve nastíněny začátky koloniálního osídlení, které

přineslo dějiny otroctví, kolonialismu a vykořisťování. Na to bude navázáno událostmi

první poloviny 20. století v souvislosti s nahlédnutím na dekolonizaci, odpor proti

nezávislosti, rasový aspekt, a zmíněna bude také spolupráce s USA, která vrcholí v

druhé polovině 20. století.5

V dalších kapitolách práce pak bude použita metoda synchronního přístupu,

poněvadž téma práce se vymezuje zejména na období druhé poloviny 20. století. Dějiny

nezávislosti jednotlivých států jsou tak ohraničeny přesně stanoveným obdobím.

4 TOPOLSKI, J., Methodology of History, s. 461.
5 Tamtéž, s. 284-287.
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Zároveň bude aplikována metoda komparativní k porovnání odlišností a podobností

zkoumaných států. Prostřednictvím syntézy poté vznikne komplexní pohled na danou

problematiku.6

1.3 Rozbor použitých zdrojů

Tato diplomová práce bude sestavena na základě poznatků z rozsáhlého množství

zdrojů, přičemž se bude jednat převážně o odbornou zahraniční literaturu, dobové

materiály (audiovizuální, tiskové a zákony), články a internetové zdroje.

Pro komplexní nástin dějin Karibské oblasti je potřeba zmínit zejména

monografie zaměřující se nejen na historii, ale i na problémy týkající se sociálního,

politického a ekonomického prostředí. Pro tyto účely je to tedy například kniha The

Contemporary Caribbean, History, Life and Culture since 19457 , od profesorky


[…]


Grenadě v roce 1983. Zosnovaný státní převrat, který vedl ke svržení premiéra Erica

Gairyho, byl v karibské historii bezprecedentní. Gairy vládl Grenadě téměř nepřetržitě

posledních třicet let. Jeho zkorumpovaný režim si našel nejvíce odpůrců v řadách

mladých lidí a rychle rostoucí střední třídy. Opozice prudce vzrostla v sedmdesátých

letech, kdy vzniklo hnutí New Jewel (NJM). Pád Gairyho administrativy nastal v roce

1979 s nástupem lidové revoluční vlády (PRG), která se z velké části skládala ze členů

New Jewel.263

Nový vůdce Maurice Bishop byl dynamický a charismatický. PRG odmítla

uspořádat volby a opustila demokracii západního střihu, která byla v Grenadě převzata

od Britů. Bishop volal po „participativní demokracii,“ která měla lépe reprezentovat

masy. Kromě toho vedení státu schválilo přijetí modelu socialistického rozvoje a spojilo

se s Sovětským svazem.264

Úzké vazby na komunistický blok byly patrné, když Kuba začala na ostrově

budovat letiště, které obyvatelé Grenady viděli jako klíč k rozvoji cestovního ruchu.

Nepřátelská reakce Spojených států spolu s ekonomickými problémy vedly k velkým

problémům uvnitř strany. Myšlenky Maurice Bishopa byly v rozporu s radikálnějším

křídlem vedeným Bernardem Coardem. V roce 1983 byl Bishop zatčen a zabit spolu s

dalšími stranickými vůdci. Zmatek a násilí vedly k hlubokým obavám o osud Grenady a

daly tak záminku Spojeným státům k napadení země.265

Tato intervence znamenala konec pro jakékoli experimentování s metodami

rozvoje a politickými ideologiemi, které nebyly schváleny v USA.266

Světová ropná krize přinesla i krizi sociální a peníze z Ameriky sloužily jako

pomoc při vytváření záchranných programů.267 V této době rozšířili ostrované svou

ekonomiku o cestovní ruch, který byl dosud opomíjeným zdrojem příjmů. V souvislosti

262 RICHARDSON, s. 9.
263 BLOUET, s. 57.
264 Tamtéž, s. 58.
265 Tamtéž.
266 Tamtéž.
267 WOODS, Charles A. and Sergile Florence E., Biogeography of the West Indies: Patterns and Perspectives, s. 525.
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s tím se budovaly silnice, letiště a vznikla moderní infrastruktura. Kromě Haiti či Kuby

se region orientoval na hospodářský rozvoj. Prioritou už nebylo získání absolutní

nezávislosti. Karibští politici spíš řešili rozšíření samosprávy v rámci svých mateřských

zemí. Evropské mocnosti se soustředily převážně na své domácí otázky a vítaly, že

nadále nemusí aktivně řešit problémy v Karibiku. Bývalé kolonie tak během půl století

svou nezávislost v různých formách získávají.
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11 RESUMÉ

This thesis is about the Caribbean island's path to independence in the second half of the

20th century. The work deals with the question of how and to what extent the Caribbean

islands have managed to escape from the colonial state.

Since the end of 15. century when Europeans discovered and occupied so call

New World, plays Caribbean zone very important role. There is no doubt, that meeting

of Africans, Europeans and native Indians, which took place at this area, is the most

interesting and most important event in the history of the world. Caribbean history is

like drama of permanent wars, conquest and mostly resistance in real. Europeans

destroyed civilizations created by indigenous tribes of the Caribbean, Arawak and

Ciboney very soon. They imported oppressing subjects as their servants, millions

slavered Africans as workers on plantations.

This thesis deals with the historical context, which could have influence on

decisions of individual countries to achieve autonomy. It is these events, which took

place during the 20th century, whether World War II, decolonization or the Cold War,

played an important role in the determination of countries to pursue their own freedom.

However, this determination was already rooted in the colonial era when the slavery

was introduced. After the liberation of the slaves, they came in to the situation, which

they could not solve in the 19th century. Although they were free, they lived and

worked in the bad conditions, which led to higher interest about the political situation in

the country. All these circumstances resulted in an active struggle for independence,

which has been achieved in most countries. Those countries, which they have not

gained the independence in full, they have gained some form of autonomy at least.
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Příloha č. 2 - Bahamský premiér Lynden Pindling na Ústavní konferenci, která se
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Příloha č. 3 - Britský princ Charles a bahamský premiér Pindling na Den nezávislosti
Baham v roce 1973.
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Příloha č. 4 - Květen 1977: Delegáti státu Dominika na ústavní konferenci v
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Příloha č. 5 - Antigua a Barbuda: Princezna Margaret, premiér Vere Bird (napravo) a
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Příloha č. 7 - Trinidad a Tobago: Premiér Eric Williams na konferenci nezávislosti.
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Příloha č. 8 - Grenada: Premiér Eric Gairy během oslav nezávislosti roku 1973.
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Příloha č. 9 - Zleva: Daniel Ortega (Nikaragua), Maurice Bishop (Grenada) a Fidel
Castro (Kuba)

Zdroj: https://zeroanthropology.net/2013/10/28/thirty-years-after-the-u-s-invasion-of-grenada-the-first-neoliberal-
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Příloha č. 10 - Svatý Vincenc a Grenadiny: Premiér Milton Cato v den nezávislosti
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Příloha č. 11 - Jamajka: Premiér sir Alexander Bustamante na Den nezávislosti 1962.
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Příloha č. 12 - Článek z novin The Advocate ze středy 30.11.1966: Barbados je
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Příloha č. 13 - Časopis Tropiques, vydávaný na Martiniku
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Příloha č. 14 – Postavení britských bývalých kolonií v Karibiku v přehledné tabulce

Vytvořeno autorkou této práce

Příloha č. 15 – Postavení holandských bývalých kolonií v Karibiku v přehledné tabulce
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