Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Martina Wertheimová

NÁZEV PRÁCE: Cesta karibských ostrovů k nezávislosti v druhé polovině 20. století

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Autorka si zvolila zajímavé, v české historiografii nepříliš frekventované téma, jehož zpracování je poměrně náročné s ohledem na relativní nedostatek relevantních zdrojů. Určité pochybnosti mám však v případě samotného teritoriálního a časového vymezení tématu, zda se nejedná až o příliš "široký záběr" s ohledem na pestrost karibské oblasti a omezený rozsah kvalifikační práce.

Předkládaný text má zjevné přednosti. Autorka prostudovala široký soubor zdrojů a prokázala velmi dobrou znalost zkoumané problematiky. Domnívám se, že autorka má velký zájem o téma, je jí velmi blízké, čemuž odpovídá i samotný nadprůměrný rozsah výsledného textu. Formální, stylistická a jazyková stránka předkládaného textu jsou na akceptovatelné úrovni. Zmíněno může být tak například kvalitní zpracování úvodní části (stanovení cílů, zhodnocení pramenů, vymezení základních použitých metod). Autorce se v podstatě také podařilo zformulovat jasné a obhajitelné závěry.

Na druhé straně výsledný text vykazuje i slabší stránky. Přestože práci se zdroji hodnotím spíše pozitivně, překvapilo mne, že autorka například nevyužila žádnou z prací doc. Markéty Křížové (například Křížová, Markéta: *Otroctví v Novém světě od 15. do 19. století*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2013.). Určité kontroverze vyvolává používání audiovizuálních pramenů. Zejména u některých dokumentů z Youtube mám pochybnosti, do jaké míry je vhodné používat tento pramen v případě odborného textu na úrovni předkládané kvalifikační práce. Jako nepříliš šťastné považuji například používání obrátů, terminologie v "marxistickém duchu". *Stejně jako Kuba nebo Haiti, i anglické a francouzské kolonie v Karibiku zažily desetiletí nepokojů vedených pracující třídou. I přes násilné potlačování těchto revolt a hnutí byly místní vlády nuceny přijímat zásady odborových hnutí a liberálně zodpovědné politiky.* Nedokáži posoudit, zda se například jedná o nešťastný překlad. Za relativně nejslabší část práce považuji podkapitoly zaměřené na jednotlivá území, státy, kde autorka opakovaně inklinuje k pouhému přebírání informací z jednoho či dvou zdrojů

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

(například strany 36, 52, 54, 56-57.) Místy tak text působí dojmem "pouhého" encyklopedického přehledu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶

Velmi dobře

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Pokuste se shrnout odlišnosti dekolonizace britského Karibiku od ostatních případů v karibské oblasti.
- 2) Jak významným fenoménem v procesu dekolonizace, utváření nových států v karibské oblasti bylo rasové napětí?

DATUM: 28. 8. 2017

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a